UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-VT                           Bình Định, ngày        tháng 5 năm 2022

 Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng, du lịch

 Trong thời gian qua, có một số đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp

đồng, du lịch đã được Sở GTVT Bình Định cấp Giấy phép kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô và cấp phù hiệu cho xe hợp đồng nhưng chưa thực hiện việc báo cáo hoặc

báo cáo chưa đầy đủ về Sở GTVT Bình Định nội dung các thông tin về hợp đồng

vận chuyển trước khi thực hiện vận chuyển hành khách theo quy định tại tại Khoản

5, Điều 7 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ (có gửi

danh sách đơn vị vận tải và biển số xe kèm theo).

 Để đảm bảo thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP

ngày 17/01/2010 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh

vận tải bằng xe ô tô, Sở Giao thông vận tải Bình Định yêu cầu các đơn vị thực hiện

một số nội dung như sau:

 1. Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng, du lịch

 - Cung cấp đầy đủ các nội dung tối thiểu của hợp đồng vận chuyển theo quy

định tại Khoản 5, Điều 7 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ về Sở

GTVT Bình Định qua địa chỉ email phongqlvtbinhdinh@gmail.com, bao gồm:

Thông tin về đơn vị kinh doanh vận tải ký hợp đồng: Tên, địa chỉ, điện thoại, mã số

thuế, người đại diện ký hợp đồng; thông tin về lái xe: Họ và tên, số điện thoại; thông

tin về hành khách hoặc người thuê vận tải (tổ chức hoặc cá nhân): Tên, địa chỉ, số

điện thoại, mã số thuế (nếu có); thông tin về xe: Biển kiểm soát xe và sức chứa

(trọng tải); thông tin về thực hiện hợp đồng: Thời gian bắt đầu thực hiện và kết thúc

hợp đồng (ngày, giờ); địa chỉ điểm đầu, địa chỉ điểm cuối và các điểm đón, trả khách

(hoặc xếp, dỡ hàng hóa) trên hành trình vận chuyển; cự ly của hành trình vận chuyển

(km); số lượng khách (hoặc khối lượng hàng hóa vận chuyển).

 - Thực hiện nghiêm các quy định tại Điểm c, d Khoản 3, Điều 7 của Nghị

định số 10/2020/NĐ-CP: Không được đón, trả khách thường xuyên lặp đi lặp lại

hàng ngày tại trụ sở chính, trụ sở chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc tại một địa

điểm cố định khác do đơn vị kinh doanh vận tải thuê, hợp tác kinh doanh; trong thời

gian một tháng, mỗi xe ô tô không được thực hiện quá 30% tổng số chuyến của

xe đó có điểm đầu trùng lặp và điểm cuối trùng lặp, phạm vi trùng lặp được tính tại

một địa điểm hoặc tại nhiều địa điểm nằm trên cùng một tuyến phố (một tuyến

đường), ngõ (hẻm) trong đô thị.

 2. Phòng Quản lý vận tải

 - Tăng cường công tác quản lý, cấp phép hoạt động đối với xe hợp đồng, xe

du lịch; theo dõi, đôn đốc các đơn vị vận tải thực hiện công tác báo cáo nội dung

V/v chấn chỉnh các vi phạm trong

hoạt động kinh doanh vận tải hành

khách theo hợp đồng, du lịch

mailto:phongqlvtbinhdinh@gmail.com

hợp đồng vận chuyển theo quy định tại Khoản 5, Điều 7 của Nghị định số

10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

 - Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera trên phần mềm của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, đề xuất xử

lý các đơn vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh

vận tải.

 3. Thanh tra Sở

 - Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô đối với các đơn vị vận tải kinh doanh hành khách theo

hợp đồng, du lịch.

 - Tăng cường kiểm tra, trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình,

camera trên phần mềm của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để kiểm tra, xử lý các đơn

vị vận tải, chủ phương tiện, lái xe vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải.

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt

động kinh doanh vận tải trong đó lưu ý một số vi phạm như: các xe khách hoạt động

không đúng quy định, các xe chạy hợp đồng không thông báo nội dung hợp đồng

vận chuyển khách tới Sở Giao thông vận tải trước khi thực hiện hợp đồng vận

chuyển hành khách, các xe chạy hợp đồng trá hình,...

 Sở GTVT Bình Định yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan triển

khai thực hiện./.

 KT. GIÁM ĐỐC

 Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Tổng cục ĐBVN;
- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Website sở;
- Lưu: VT, QLVT(PĐTiên).

                                                                                                          Nguyễn Văn Hòa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T15:39:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T16:01:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hòa<hoanv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T16:23:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T16:23:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T16:24:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!